
COPIA 

 

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

REGISTRO GENERALE N. 539  

Numero Data 

216 19-09-2019 

  

AREA TECNICA 

  

OGGETTO: 
SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA/MEDICO COMPETENTE - 
D.LGS. 81/2008. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA. 

  

  

Il sottoscritto ATTILIO DE NIGRIS, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA 
TECNICA, nell'esercizio delle proprie funzioni; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 29/04/2019, dichiarata immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex 
art.3, comma 4 del D. Lgs118/2011; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 07/05/2019, dichiarata immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2019/2021; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.96 del 09/05/2019, dichiarata immediatamente esecutiva 
avente ad oggetto”Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 variazione di cassa (art. 175,comma 5-Bis, 
lett. D) d.Lgs. n. 267/2000)”; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.31 del 27/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del rendiconto esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018; 



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.34, in data 27/06/2019, esecutiva , ad oggetto “Variazione 
al bilancio di previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Legs. n.267/2000”; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.43 del 31/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
”assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019, ai sensi degli artt. 
175, comma 8 e 193 del D. lgs n. 267/2000; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 192, in data 16/09/2019, esecutiva, ad oggetto “Variazione 
d’urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000”; 

CHE è in scadenza l’affidamento del servizio per la sorveglianza sanitaria dei lavoratori 
dell’Amministrazione e nomina del Medico competente ai sensi del D. Lgs. 81/2008, affidato con 
Determinazione dirigenziale n. 151 del 23/06/2017 e che pertanto si rende necessario l’affidamento 
dell’incarico di tale servizio; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro pubblicato nella G.U. n. 101 del 
30 aprile 2008; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n. 106 pubblicato nel supplemento n. 142/L della Gazzetta 
ufficiale n. 180 del 5 agosto 2009 recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 
aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

ATTESO: 
- che il D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro ed in particolare l'art. 31, comma 1, sancisce l'obbligo per il Datore di Lavoro di 
organizzare all'interno dell'azienda il Servizio di Prevenzione e Protezione che deve provvedere, a 
quanto di seguito indicato: 

a. individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all'individuazione delle misure 
per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla 
base della specifica conoscenza dell'organizzazione aziendale; 

b. elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive e i sistemi di controllo 
di tali misure; 

c. elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 

d. proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 
e. partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e di sicurezza; 

f. fornire ai lavoratori le relative informazioni; 

- che fra gli obblighi non delegabili in carico al Datore di Lavoro in virtù del D.Lgs. n. 81/2008 e 
ss.mm.ii. rientra la nomina del Medico Competente ex art. 18, comma 1 lettera a, del D.Lgs 
81/08 al quale demandare la sorveglianza sanitaria all’interno dell’Ente da effettuarsi mediante 
accertamenti preventivi e periodici sulla salute dei lavoratori; 

VISTO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è attivo il bando Servizi, all'interno 
del quale è possibile individuare il Servizio di Supporto Specialistico in materia di sicurezza, 
propriamente mirato a supportare le azioni previste dal D. Lgs. 81/08 e ss. mm ii.; 

CONSIDERATO che l'art. 36, comma. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che l'affidamento e 

l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a E 40.000,00 possa avvenire tramite 

affidamento diretto; RITENUTO ai fini dell'affidamento, di poter utilizzare, nell'ambito del MEPA, la 

procedura della "Trattativa Diretta"; 

ATTESO CHE: 

 la trattativa diretta viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due fattispecie normative: 



 Affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) — D. Lgs. 
50/2016; 

 Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai 
sensi dell'art. 63 — D. Lgs. 50/2016; 

- la modalità di acquisto tramite "trattativa diretta" riduce la tempistica permettendo procedure più 
immediate nell'acquisto della fornitura o del servizio; 

VISTO che l'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma 
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni; 

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: rispetto del D. Lgs. 81/2008 e 
ss.mm.ii. in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 il contratto ha per oggetto l'affidamento del Servizio di sorveglianza sanitaria/medico competente 
del Comune di Sala Consilina, ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

 le obbligazioni verranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

 la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016; 

ATTESO che in data 06.09.2019 — è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta MEPA -n. 1023981 
con un unico operatore, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs.50/2016, per l'affidamento 
del servizio di sorveglianza sanitaria/medico competente, ai sensi del D. Lgs 81/2008 e ss.mm.ii., alla 
dott.ssa Chiara Di Stefano, medico chirurgo specialista in Medicina del Lavoro, Via Trinità, 100 — Sala 
Consilina (SA), Codice Fiscale DSTCHR76R66G793K, con l'importo a base d'asta pari a € 14.070,00 oltre 
IVA e Cassa per contributo integrativo se dovuti; 

VISTO il Capitolato tecnico per l'affidamento del servizio di medico competente per il Comune di Sala 
Consilina allegato alla Trattativa; 

RILEVATO che, scaduto il termine previsto per la presentazione dell'offerta, è pervenuta da parte della 
dott.ssa Chiara Di Stefano 1' offerta prot. n. 14055 del 11.09.2019 con il ribasso del 5,47% sul prezzo posto 
a base della trattativa e quindi pari a € 13.300,00, IVA esclusa; 

VISTO l'art. 32, comma 10, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale il termine dilatorio di 
trentacinque giorni non si applica " ... nel caso di acquisto effettuato attraverso mercato elettronico e nel 
caso di affidamenti effettuati ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettere a) e b)"; 

RITENUTO di dover approvare l'offerta della dott.ssa Chiara Di Stefano, pari ad un importo complessivo di 
769,63 (€ 13.300,00 + IVA al 22% pari a € 16.226,00), aggiudicando definitivamente alla stessa il servizio di 
sorveglianza sanitaria/medico competente del Comune di Sala Consilina, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e 
ss.mm.ii, per il periodo di 3 (tre) anni, a tutto il 30.06.2022; 

ACQUISITO il Durc On Line Protocollo INPS-16662059, data richiesta 30.07.2019 - Scadenza validità 
27.11.2019 nel quale si dichiara che la dott.ssa Di Stefano Chiara risulta regolare nei confronti di INPS e 
INAIL; 

ACQUISITA la Dichiarazione di insussistenza inconferibilità e incompatibilità D. Lgs. 39/2013 - 
Dichiarazione in merito agli obblighi derivanti dal DPR 16 aprile 2013 n. 62 (Estensione del Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici) - Dichiarazione di Presa visione del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione; 

RICHIAMATO l'art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m.i. "Tracciabilità dei flussi finanziari" per cui è 
stato rilasciato dall'ANAC lo SMARTCIG Z782970FA4;  



DATO ATTO che le operazioni della procedura di affidamento si sono svolte nel rispetto della normativa 
vigente in materia; 

PRECISATO che il Contratto, composto dalla Offerta e dal Documento di Stipula, è disciplinato dalle 
Condizioni Generali relative al Servizio oggetto del Contratto e dal citato Capitolato tecnico per 
l'affidamento del servizio di medico competente per il Comune di Sala Consilina, allegato alla Trattativa 
Diretta e sottoscritto dal Fornitore per accettazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

RITENUTA la propria competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

DETERMINA 

Per le motivazioni e i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente: 

1. Approvare la procedura di acquisto Trattativa Diretta MEPA n. 1023981 del 06.09.2019 e affidare, 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, alla dott.ssa Chiara Di Stefano, 
medico chirurgo specialista in Medicina del Lavoro, Via Trinità, 100 — Sala Consilina (SA), Codice 
Fiscale DSTCHR76R66G793K, il Servizio di sorveglianza sanitaria/medico competente del Comune 
di Sala Consilina - D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii, per l'importo di € 13.300,00 oltre IVA al 22% pari a € 
16.226,00 e un periodo di 3 (anni) anni, a tutto il 30.06.2022; 

2. Impegnare pertanto la spesa complessiva di € 16.226,00 (IVA compresa) come segue:  

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGG. P.F. V° livello Importo  

2463.1 1 10 1 103 1.3.2.18.001 Esercizio 2019 
2.217,00 

Esercizio 2020 
4.433,30 

Esercizio 2021 
4.433,30 

Esercizio 2022 
2.217,00 

3. di dare atto che responsabile del procedimento è l’istruttore tecnico geometra Vincenzo Morello 
dell’Area tecnica; 

4. di inoltrare copia della presente determinazione a tutti i soggetti di cui all’articolo 49 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 per i pareri di regolarità tecnica di competenza. 



 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC. 

S 2463 - 1 2.217,00 2019 - 976 

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

TOTALE 2.217,00   

NOTE:  

Sala Consilina, 19-09-2019 Il Responsabile del Settore Finanziario 

  DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE 

 



  

  
OGGETTO: SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA/MEDICO COMPETENTE - 
D.LGS. 81/2008. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA.  
  
  
  
Copia della presente deteterminazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 19-09-2019 al 04-10-2019 
  
Lì, 19-09-2019 
  
  

Il Responsabile 
f.to ING. ATTILIO DE NIGRIS 

  
  

 
  
 LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì, 19-09-2019 

Il Responsabile  
ING. ATTILIO DE NIGRIS  

  


